[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.482

De 22 de julho de 1999

Regulamenta a Lei Municipal nº 5.169, de 25 de março de 1999, que dispõe sobre venda de cola de sapateiro e tinta “spray” à menores.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais por força do Artigo 87, Inciso I, Letra “a” da Lei Orgânica Municipal e o Artigo 5º da Lei Municipal nº 5.169, de 25 de março de 1999, e considerando a necessidade de regular a competência estabelecida para fiscalizar e autuar os responsáveis pelas infrações;

D E C R E T A:

Artigo 1º - O agente do Município que efetuar a autuação do responsável pela infração terá também a atribuição de fiscalizar o cumprimento da Lei nº 5.169, de 25 de março de 1999.

Parágrafo Único - A fiscalização referida no “caput” deste artigo será também exercida pelo Voluntariado do Juizado de Menores em ação de rotina e obrigatoriamente por denúncia, bem como pela Policia Militar no que couber, dentro dos limites de sua competência no exercício do policiamento ostensivo em favor da coletividade.

Artigo 2º - O auto de infração conterá relato do fato ocorrido com assinatura do agente do Município e uma testemunha, sendo de imediato encaminhado à Prefeitura que, por seu departamento competente, notificará o infrator via postal ou aviso de recebimento para pagamento da multa.

§ 1º - Da notificação poderá o infrator apresentar defesa por escrito pessoalmente ou por procurador, devidamente representado no prazo de 15 (quinze) dias, contados da notificação recebida.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 7.482 . . . . . .

§ 2º - No caso de indeferimento da defesa apresentada, caberá recurso ao Prefeito Municipal no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação do despacho que indeferiu a defesa.

§ 3º - A notificação será feita por edital nos termos da Lei, quando o infrator responsável não for encontrado.

Artigo 3º - O valor correspondente à multa será revertido ao Fundo Municipal para a Infância e Juventude de Araraquara, após seu recebimento pelo órgão arrecadador da Prefeitura.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 22 (vinte e dois) de julho de 1999 (mil novecentos e noventa e nove).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

ADILSON DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/99.

(“PC”).

2